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ВВЕДЕНИЕ

Настоящее диссертационное исследование посвящено социолингвистиче-

скому анализу молодежных субкультур, в частности субкультур сноубордистов и

дрифтеров.

В сознании каждого человека формируется уникальная картина мира,

структуру которой определяют его биологические, психологические и социологи-

ческие особенности. Многообразие вариантов отражения действительности неиз-

бежно порождает сходства: люди с идентичными взглядами создают субкультур-

ные объединения.

Понятие субкультуры тесно связано с понятием культуры как господству-

ющей мировоззренческой системы. В середине XX в. всё, что выходило за преде-

лы элитарной культуры, лишалось культурного статуса, и термином субкультура

обозначали явления, воспринимавшиеся как не- или вне- культурные. Современ-

ные исследователи понимают субкультуру как одну из подсистем культуры, кото-

рая раскрывает мультикультурный характер современного общества. В этом клю-

че субкультура выступает как способ самореализации, самоидентификации, само-

выражения. Субкультура не является замкнутой изолированной системой, а,

напротив, активно взаимодействует со смежными субкультурами, выбор которых

обусловлен спецификой вида деятельности, организующего и объединяющего

членов субкультурной общности. Вид деятельности понимается как ведущий фак-

тор формирования субкультуры, определяющий специфику материальных и не-

материальных ценностей, норм и установок, социальных ролей и статусов, при-

сущих субкультуре.

Феномен субкультуры представляет несомненный интерес для социолинг-

вистов и лексикографов, так как ее представители создают собственный язык –

социолект, который отвечает за социальное взаимодействие, передачу ценностей

и воспроизводимость культуры. Социолект субкультуры – это, с одной стороны,

инвариантная социально-маркированная подсистема языка, которая обусловлена

видом деятельности, организующим социальную группу субкультуры; с другой
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стороны, это речь среднего представителя этой социальной группы. Система ре-

чевых средств, функционирующая в социолекте субкультуры, отражающая ее

особенности и обеспечивающая ее воспроизводимость, обусловлена видом дея-

тельности членов субкультуры.

Пристальное внимание исследователей направлено на лексический уровень

социолекта, поскольку именно лексика является тем «зеркалом», в котором отра-

жаются и фиксируются реалии жизни и интересы представителей того или иного

сообщества.

Актуальность темы исследования обусловлена:

˗ включенностью проблематики диссертации в современную антропоцен-

трическую парадигму языкознания;

˗ необходимостью изучения современных субкультур для целостного вос-

приятия действительности, в центре которой находится человек;

˗ необходимостью изучения современных субкультурных социолектов для

более полного понимания взаимоотношений между субкультурами и их языками;

˗ недостаточной изученностью исследуемых социолектов (социолекта сно-

убордистов и социолекта дрифтеров).

Объектом исследования послужили городские молодежные социолекты, в

частности – спортивные социолекты сноубордистов и дрифтеров.

Предмет исследования – особенности лексики, составляющей социолекты

сноубордистов и дрифтеров.

Цель работы заключается в выявлении и описании социолингвистических

и лингвокультурологических особенностей исследуемых социолектов.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи.

1. Рассмотреть основные подходы к феноменам субкультуры и социолекта,

представленные в научной литературе.

2. Изучить историю и теорию лексикографии, описать известные словари

субкультур XX-XXI вв.

3. Изучить и описать исследуемые субкультуры с исторической точки зре-

ния.
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4. Собрать необходимый лингвистический материал, относящийся к иссле-

дуемым социолектам.

5. Определить основные источники формирования лексических баз иссле-

дуемых социолектов.

6. Определить основные способы формирования лексических баз исследуе-

мых социолектов.

7. Провести анализ исследуемых единиц методом семантического поля.

8. На основании полученных данных построить модели семантических по-

лей исследуемых социолектов.

9. Представить исследуемую лексику в виде пробных словарных статей.

Теоретической базой исследования послужили труды отечественных и за-

рубежных ученых в области культурологии (К. Гирц, Б. К. Малиновский,

Ю. М. Резник, Н. Смелзер и др.); лингвокультурологии (Г. О. Винокур,

Е. В. Маслова Б. Уорф, Р. Якобсон, и др.); лексикографии (Ю. Д. Апресян,

В. В. Виноградов, Б. Ю. Городецкий, П. Н. Денисов, В. В. Дубичинский,

В. А. Малышева и др.); исследования субкультур (М. В. Гаранович, М. А. Грачев,

Е. В. Ерофеева, Т. И. Ерофеева, М. А. Кропачева Е. С. Литвинова, Т. В. Романова,

Н. Н. Слюсаревский, К. Б. Соколов, Е. В. Харченко, Т. Б. Щепанская и др.); тео-

рии семантических полей и моделирования (М. М. Гухман, Ю. Н. Караулов,

И. М. Кобозева, А. И. Кузнецова, И. А. Стернин, Й. Трир, А. А. Уфимцева,

Г. С. Щур и др.); социолингвистики (Ш. Балли, В. И. Беликов, В. Д. Бондалетов,

И. А. Бодуэн де Куртенэ, Е. В. Ерофеева, Т. И. Ерофеева, В. М. Жирмунский,

У. Лабов, Б. А. Ларин, Н. Б. Мечковская, М. В. Панов, М. Н. Петерсон,

Е. Д. Поливанов, Э. Сепир, А. Д. Швейцер, Л. В. Щерба, Ф. П. Филин,

Л. П. Крысин и др.).

Материалом исследования послужили лексические базы социолектов сно-

убордистов (319 лексических единиц) и дрифтеров (328 лексических единиц), со-

бранные в процессе живого общения с представителями исследуемых субкультур

и изучения устных и письменных текстов с тематических сайтов. Материал ис-

следования представлен также использованием этих единиц в 732 речевых отрез-
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ках, представляющих социолект сноубордистов, и 818 речевых отрезках, пред-

ставляющих социолект дрифтеров (данные речевые отрезки использованы в каче-

стве примеров из живой речи в пробных статьях словарей). Информант опреде-

лялся как представитель социальной базы социолекта сноубордистов, если сно-

убординг является его хобби и/или связан с профессией. Информант определялся

как носитель социолекта дрифтеров, если дрифтинг является его хобби и/или свя-

зан с профессией. Количество информантов-сноубордистов составило 48 человек

(25 мужчин и 23 женщины); количество информантов-дрифтеров составило 20

человек (18 мужчин и 2 женщины).

Лексические базы исследуемых социолектов формировались по принципу

частотности: единица включалась в исследуемый материал только в том случае,

если ее наличие подтверждалось в письменных и устных текстах разных предста-

вителей изучаемых субкультур минимум три раза.

В диссертационном исследовании использовался комплекс научных мето-

дов. Для сбора лингвистических данных выбран полевой метод включенного

наблюдения, в ходе которого автор диссертационного исследования выступал в

качестве одного из участников коммуникативного акта. Автор является предста-

вителем субкультуры сноубордистов, поэтому информанты не ощущали себя

участниками исследования, с легкостью поддерживали беседу и чувствовали себя

свободно и непринужденно. При сборе материала использовался метод сплошной

выборки: при просмотре видеороликов из интернет-сети вычленялись специфиче-

ские единицы, которые описывают реалии сноубордического/автоспортивного

сообщества. В ходе сбора материала было прослушано и просмотрено более 50

часов видеоматериалов, посвященных реалиям субкультуры дрифтеров и по-

явившихся в течение последних пяти лет.

Обработка полученных данных велась методом семантического поля, осно-

ванном на выделении тематических групп по лексико-семантическому признаку.

Применение этого метода позволило продемонстрировать системную организа-

цию исследуемых социолектов, проследить взаимосвязь элементов лексической

базы. При обработке полученных данных использованы количественный и срав-
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нительно-сопоставительный методы. Лексикографический метод использован,

чтобы упорядочить лексические единицы и продемонстрировать особенности их

функционирования в языке.

Научная новизна диссертации заключается в том, что в научный оборот

вводится новый лингвистический материал. Впервые формируются модели се-

мантических полей социолектов сноубордистов и дрифтеров и составляются

пробные словари лексики исследуемых социолектов. Определяется, что исследу-

емые субкультуры не вписываются в представленную в научной литературе типо-

логию субкультур по видам деятельности, а представляют смешанный професси-

онально-любительский тип субкультур.

Теоретическая значимость диссертации определяется ее вкладом в разви-

тие антропологически ориентированных лингвистических дисциплин и дальней-

шем исследовании понятия социолект с точки зрения его соотношения с субкуль-

турными общностями и определенным видом деятельности их членов. В ходе ра-

боты получены значимые данные об источниках формирования лексических баз

социолектов исследуемых субкультур, определены ведущие способы образования

и построены модели семантической организации лексики изучаемых социолектов;

сформулированы основные принципы составления словарей, посвященных со-

циолектам субкультур, носители которых объединены активным и зрелищным

видом спорта. Полученные результаты важны для таких отраслей современной

лингвистики, как социолингвистика и лексикография, а также для смежных обла-

стей науки – социологии и культурологии.

Практическая значимость диссертационного исследования определяется

возможностью использования собранного материала при составлении словарей

субкультурной лексики. Сформулированные выводы могут способствовать фор-

мированию системного представления о социолектах различных субкультур.

Кроме того, представленные данные могут быть полезны при разработке курсов

для студентов филологических специальностей: социолингвистики, лингвокуль-

турологии, лексикологии и лексикографии.
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Положения, выносимые на защиту.

1. Рассматриваемые субкультуры сноубордистов и дрифтеров являются

особым типом субкультур, которые объединяют людей по виду деятельности, не

разделяя его на профессиональный или хобби (если для одних представителей

субкультур сноубординг или дрифтинг является хобби, другие занимаются сно-

убордингом или дрифтингом профессионально); следовательно, необходимо вы-

делить новый смешанный тип субкультур – профессионально-любительские.

2. Модели семантических полей лексики социолектов позволяют обнару-

жить сходства и различия в социолектах на уровне пересечения/различения тема-

тических групп, составляющих эти поля; модели семантических полей лексики

социолектов показывают, какой вид деятельности лежит в основе формирования

социальной группы.

3. Субкультура не является замкнутой изолированной системой, а, напро-

тив, активно взаимодействует со смежными субкультурами, вид деятельности ко-

торых в чем-то похож на вид деятельности данной субкультуры. Социолект фик-

сирует эти связи посредством заимствований из смежных терминологических и

жаргонных систем.

4. Иерархия частотности словообразовательных способов в социолекте от-

личается от иерархии частотности словообразовательных способов в литератур-

ном языке: основными способами образования единиц изучаемых социолектов

являются семантические способы и заимствования; морфологические способы,

главенствующие в русском литературном языке, в социолектах представлены в

меньшей степени.

5. Ономастическая система активнее развивается в социолектах тех суб-

культур, которые совмещают и деятельность, и ее обсуждение; если субкультура

является собственно деятельной и не практикует наблюдение за другими предста-

вителями субкультуры и обсуждение их деятельности, ономастическая система

развивается менее активно.

6. Лексикографическое описание социолектов субкультур, носители кото-

рых объединены активным и зрелищным видом деятельности, предполагает спе-
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цифический подход к составлению толкований. Традиционные текстовые толко-

вания лексики, представленной в социолектах исследуемых субкультур, не обла-

дают достаточной степенью наглядности, поэтому в таких толкованиях необхо-

димо использовать видео- и фотоматериалы, которые в полной мере демонстри-

руют специфику лексики.

Апробация работы. Основные положения диссертационного исследования

представлены в отчетах 2014, 2015, 2016 гг., а также в выступлениях на конфе-

ренции «Лингвистические чтения» в 2014 г. и на заседаниях кафедры теоретиче-

ского и прикладного языкознания Пермского государственного национального

исследовательского университета. По теме исследования опубликовано 5 работ, в

том числе 3 в рекомендуемых ВАК РФ.

Структура диссертации. Работа состоит из введения, четырех глав, заклю-

чения, библиографического списка, списка использованных словарей и приложе-

ния. Библиографический список включает 151 наименование, в том числе 141 на

русском языке, 10 – на иностранных языках. Список словарей составляет 19

наименований.
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ГЛАВА 1. СУБКУЛЬТУРА

КАК ОБЪЕКТ РАЗНОАСПЕКТНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ:

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И МЕТОДИЧЕСКИЕ УСТАНОВКИ РАБОТЫ

1.1. Соотношение языка и культуры

Существует три основных подхода к определению культуры: философский,

антропологический и социологический. Философское понимание культуры явля-

ется наиболее обобщённым и раскрывается через всеобщие связи и закономерно-

сти. В этом плане культура – общепринятый способ мышления (К. Юнг), процесс

прогрессирующего самоосвобождения человека (Э. Кассирер), то, что отличает

людей от животных (В. Ф. Оствальд), совокупность достижений, которые защи-

щают человека от природы и раздвигают рамки его возможностей (З. Фрейд).

Разные точки зрения, объединенные этим подходом, раскрывают понимание

культуры как «второй природы», создание которой не продиктовано жизненной

необходимостью.

В рамках антропологического подхода культура – это «язык, верования, эс-

тетические вкусы, знания, профессиональное мастерство и всякого рода обычаи»

[Рэдклифф-Браун, 2001: 12]. Иными словами, это система знаний, унаследован-

ных членами данного общества и проявляющихся в поведении человека. Данная

система хранится в символах и артефактах, поэтому основная задача антрополо-

гов – расшифровать их и выделить культурные универсалии, характерные для

всех времён и народов, «реконструировать полноту жизненной реальности про-

шлой культуры, исходя из частичных свидетельств, которые дают материальные

следы» [Малиновский, 1983: 116]. Культурные универсалии – это неделимые еди-

ницы культуры, составляющие ее фундамент и характерные для всех народов. К

ним относят такие базисные черты, как искусство, мифология, научное знание,

семья, собственность, правительство, язык, образование, спорт и т.д. Понимание

культуры того или иного общества с точки зрения антропологии невозможно без

анализа этих культурных универсалий, которые раскрываются в поведении пред-
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ставителей этого общества в бытовых ситуациях, «вот почему излюбленный ме-

тод антропологии – наблюдение» [Резник, 2001: 178].

Социологический подход к исследованию культуры раскрывает социальные

связи и закономерности её функционирования в обществе. Культура в русле со-

циологии – понятие коллективное и в то же время детерминирующее, выступает

как программа социальной памяти и наследия общности, как способ социализа-

ции и самоопределения. Культура – «это система регулирующих механизмов,

включающая планы, рецепты, правила, инструкции… которые служат для управ-

ления поведением» [Гирц, 1997: 189]. Культура «организует человеческую жизнь.

В жизни людей культура в значительной мере осуществляет ту же функцию, ко-

торую в жизни животных выполняет генетически запрограммированное поведе-

ние» [Смелзер, 1998: 42]. С точки зрения этого подхода, культура – это поведение,

усвоенное обществом и передающееся последователям от предков, это поведен-

ческие модели, к которым приучают людей с младенческого возраста, причем у

каждой народности будут свои традиции и действия, отличающие ее от других.

Как видим, философы, антропологи и социологи по-разному трактуют фе-

номен культуры. Философия рассматривает культуру с точки зрения постижения,

сохранения и передачи основных норм и правил, антропология изучает индивиду-

альное в культуре сквозь призму культурных черт и универсалий, а социология

ставит во главу угла проявление особенностей культуры в русле ее развития.

Необходимость системного понимания культуры привела к возникновению

четвертого, интегралистского, подхода, синтезирующего в себе разные подходы и

определения. Основным его признаком является комплексность, которая частично

или полностью нивелирует недостатки других точек зрения. По мнению

Ю. М. Резника, в основе такого подхода лежат следующие положения.

«Познание культуры невозможно вне контекста ее связей с обществом,

<…> которые она призвана выражать в предметной или символической форме.

Культура производна от социальности, но не сводится к ней. Культура есть фено-

мен человеческой деятельности. Культура обеспечивает деятельность предмет-
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ными и символическими средствами, выступая в качестве ее метасистемы» [Рез-

ник, 2001: 199].

В рамках интегралистского подхода культура понимается как «особый фе-

номен социальной жизни, возникающий в ходе взаимодействия людей как симво-

лически опосредованный способ и продукт их деятельности» [Резник, 2001: 199],

то есть именно деятельность является базисным стержнем, который лежит в осно-

ве культуры как системы. Следовательно, культура понимается шире, чем просто

набор артефактов, черт и особенностей. Это скорее исторически сложившаяся и

принятая в определенном обществе система вариантов поведения, своеобразных

моделей, которые человек использует в повседневных ситуациях.

Многозначность термина – не единственная проблема, которая встает на

пути к пониманию феномена культуры. Фундаментальный вопрос, который лежит

на стыке лингвистики, культурологии и философии, – взаимосвязь и взаимовлия-

ние культуры и языка. Исследователей и ученых, занимавшихся этой проблемой,

можно поделить на два неравнозначных по количеству участников лагеря. Пер-

вые, остающиеся в меньшинстве, отрицают связь языка и культуры. Такое убеж-

дение исходит из аксиомы, предполагающей абсолютную автономность языка,

развивающегося по собственным правилам, которые не связаны с культурными,

социальными и прочими факторами. Этой точки зрения придерживался, напри-

мер, Ф. де Соссюр, утверждая, что «язык есть система, которая подчиняется лишь

своему собственному порядку» [Соссюр, 1977: 66].

К другому, гораздо более многочисленному лагерю относятся исследовате-

ли, доказывающие связь языка и культуры. Именно в языке отражаются и фикси-

руются ценности, менталитет, мироощущение, традиции, мораль и другие компо-

ненты культуры. Язык помогает сохранить и приумножить культуру, являясь тем

мостом, по которому знания передаются из поколения в поколение. Одним из

первых ученых, обосновавших связь языка и культуры, стал В. фон Гумбольдт.

По его мнению, мышление, язык и культура связаны настолько тесно, что не мо-

гут существовать по отдельности. Как промежуточное звено между человеком и

окружающим миром, язык влияет на отношение первого ко второму, формируя
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определенные представления. Четыре основных положения концепции

В. фон Гумбольдта сформулированы следующим образом:

1) материальная и духовная культура воплощаются в языке;

2) всякая культура национальна, ее национальный характер выражен в язы-

ке посредством особого видения мира; языку присуща специфическая для каждо-

го народа внутренняя форма;

3) внутренняя форма языка – это выражение «народного духа» его культу-

ры;

4) язык есть опосредствующее звено между человеком и окружающим его

миром [цит. по Маслова, 2001: 57].

Эти идеи нашли развитие в трудах А. А. Потебни, который понимал язык

как механизм, порождающий мысль. О связи языка и культуры писали в разные

годы. Э. Сепир понимал язык как средство, аккумулирующее культурные знания,

символический ключ к поведению [Сепир, 1993]; И. А. Бодуэн де Куртенэ считал,

что «в языке отражаются различные мировоззрения и настроения как отдельных

индивидов, так и целых групп человеческих» [Бодуэн де Куртенэ, 1963: 79];

Р. О. Якобсон отмечал, что язык – это не только часть культуры, но и фундамент

[Якобсон, 1985]; Г. О. Винокур утверждал, что «язык есть условие и продукт че-

ловеческой культуры, и поэтому всякое изучение языка неизбежно имеет своим

предметом саму культуру» [Винокур, 1959: 210].

Е. В. Маслова обращает внимание на следующие сходства языка и культу-

ры:

 и культура, и язык отображают мировоззрение человека;

 субъектами культуры, как и языка, являются индивид и социум;

 и языку, и культуре присущи нормативные рамки;

 и у языка, и у культуры есть богатая история;

 и культуру, и язык можно рассматривать и с диахронической, и с синхро-

нической точек зрения [Маслова, 2001].
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Несмотря на то, что и культура, и язык являются семиотическими система-

ми и имеют немало точек соприкосновения, между ними есть и различия. Для

культуры характерно понятие элитарности, а язык, напротив, нацелен на массо-

вость. В отличие от языка, культура не способна к самоорганизации.


[…]


На основании проделанной работы сформулированы следующие выводы.

1. Теоретическое рассмотрение субкультурных образований доказало, что

субкультура не противопоставляется культуре, а напротив, обогащает культурный

пласт новыми реалиями и понятиями. Процессы глобализации и открытость ми-

рового пространства способствуют распространению субкультурных образова-

ний, формируя мультикультурный характер современного общества.

2. Социолект, как социально-маркированная подсистема языка, чья система

речевых средств обусловлена социальными, биологическими и психологическими

факторами, является неотъемлемой и важнейшей частью субкультуры, поскольку

отражает специфику присущего ей вида деятельности и способствует ее воспро-

изводимости.

3. Существует общее в развитии и становлении исследуемых субкультур

сноубордистов и дрифтеров. Оба субкультурных образования зародились не в

России; основной вид деятельности, характерный для обеих субкультур, – зре-

лищное экстремальное скоростное катание. Эти закономерности отразились в со-

ответствующих социолектах, обнаруживающих большое количество заимствова-

ний из иностранных языков. Общее заключается и в наличии большого количе-

ства специфических терминов и профессионализмов, заимствованных из смежных

терминологических систем. В социолектах присутствуют также одинаковые лек-
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сические единицы с похожим толкованием, например, катка, комбез, дуга, трас-

са, стрит.

4. Несмотря на закономерности формирования субкультур сноубордистов и

дрифтеров, в развитии каждой субкультуры прослеживаются специфические осо-

бенности. Тот факт, что субкультура дрифтеров зародилась в Японии, объясняет

наличие лексических единиц, заимствованных из японского языка. Напротив, в

социолекте сноубордистов не представлены заимствования из других языков,

кроме английского (исключение составляет лексема бугель, пришедшая в со-

циолект сноубордистов из немецкого языка).

5. Сходства и различия обнаруживаются и в семантических полях социолек-

тов сноубордистов и дрифтеров. Ядерная зона семантического поля лексики со-

циолекта дрифтеров представлена двумя обширными тематическими группами:

«Детали, части и устройства автомобиля» и «Действия и их характеристика». Яд-

ро семантического поля социолекта сноубордистов составляет одна группа –

«Снаряжение». Семантически лексические единицы, составляющие ядерные зоны

соответствующих семантических полей, близки: в центре внимания находится

главная материальная ценность дрифтера (автомобиль) и сноубордиста (сноуборд

и другое снаряжение для катания). Но ядро семантического поля у дрифтеров ши-

ре, чем у сноубордистов, поскольку помимо лексем, описывающих детали авто-

мобиля, в него входят глаголы, описывающие соответствующий вид деятельности

(катание в управляемом заносе).

Предъядерная зона семантического поля лексики социолекта дрифтеров

представлена двумя группами: «Прозвища и характеристика автомобиля» и

«Названия и реалии чемпионатов». Большое количество прозвищ автомобилей,

представленных в социолекте дрифтеров, обусловлено тем, что дрифт-автомобиль

– сложный проект для дрифтера, и от индивидуальной комплектации деталей, а

также от грамотного его обслуживания напрямую зависит успех катания в управ-

ляемом заносе. Группа «Действия и их характеристика», составляющая ядро се-

мантического поля лексики социолекта дрифтеров, в семантическом поле со-

циолекта сноубордистов вышла в предъядерную зону. Вторая тематическая груп-
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па, составляющая предъядерную зону лексики социолекта сноубордистов, –

«Трюки, последствия». Большое количество трюков, представленных в предъ-

ядерной зоне лексики социолекта сноубордистов, обусловлено спецификой дан-

ного вида спорта, зрелищность которого напрямую зависит от техники катания и

грамотности выполнения того или иного элемента.

Периферийную зону семантического поля лексики социолекта дрифтеров

составляют тематические группы «Трюки и способы управляемого заноса», «Ча-

сти трассы» и «Прозвища людей». Соответствующую зону семантического поля

лексики социолекта сноубордистов формируют тематические группы «Части не-

подготовленной трассы», «Виды и стили сноубординга», «Части подготовленной

трассы», «Индустрия», «Люди и их характеристика». Если в социолекте дрифте-

ров лексические единицы, характеризующие окружающую среду, составляют од-

ну группу («Части трассы»), в социолекте сноубордистов выделяется две группы.

Такое членение обусловлено тем, что в субкультуре сноубордистов представлено

два отдельных направления – трассовое катание и внетрассовое катание. Соответ-

ственно, в первом случае элементы трассы подготовлены людьми, а во втором

случае условная трасса обозначает естественный природный рельеф, в создании

которого люди не принимают участия. В субкультуре дрифтеров подобного чле-

нения не существует.

6. Различия в социолектах сноубордистов и дрифтеров прослеживаются и на

словообразовательном уровне. Сравнительный анализ данных показал, что в со-

циолекте сноубордистов лексическая база формируется в основном за счет заим-

ствований из английского языка. На втором месте находится группа лексических

единиц, образованных с помощью метафоризации. На третьем – лексика, сформи-

рованная морфологическими способами. Что касается, социолекта дрифтеров, на

первое место среди способов формирования лексики выходит метафоризация, на

втором месте – заимствования и на третьем – морфологические способы.

Отдельного внимания заслуживает ономастическая система, представленная

в социолекте дрифтеров. В ней представлены прозвища автомобилей, сконструи-

рованных специально для дрифта. Появление таких лексических единиц в речи
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дрифтеров обусловлено тем, что дрифтеры с особым вниманием относятся к сво-

им автомобилям, техническое совершенство и подготовка которых может зани-

мать годы. Также в ономастической системе представлены антропонимы – про-

звища известных профессиональных пилотов. Интересно, что некоторые из них

(Гоча, Аркаша) появились в социолекте дрифтеров по той причине, что офицаль-

ные имена и фамилии российских дрифтеров мирового уровня (Георгий Чивчян,

Аркадий Цареградцев), выступающих на международных чемпионатах, оказались

непроизносимыми для японцев. Такие лексические единицы также отражают спе-

цифику дрифта как субкультуры.

Специфика лексического материала, относящегося к социолектам дрифте-

ров и сноубордистов, обусловила необходимость создания соответствующих сло-

варей субкультурных образований. Однако в процессе составления толкований

было обнаружено, что некоторым лексическим единицам (в особенности наиме-

нованиям трюков сноубординга и дрифтинга) сложно дать традиционные тексто-

вые толкования – в таких описаниях не хватает наглядности. В связи с этим в пер-

спективе дальнейшего исследования социолектов сноубордистов и дрифтеров

планируется создание интерактивных мультимедийных онлайн-словарей с пере-

крестными ссылками на соответствующие видеоматериалы, наглядно иллюстри-

рующие тот или иной элемент дрифтинга или сноубординга. В перспективе такие

онлайн-словари помогут широкому кругу читателей ознакомиться с реалиями ис-

следуемых субкультур, поскольку в полной мере раскроют все особенности и ню-

ансы соответствующих видов деятельности.
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НА МАКСИМА́ЛКАХ

НА ПРЯМЫ́Х КОЛЕ́САХ

НАКА́Т

НАКОПИ́ТЕЛЬ

НАМОТА́ТЬСЯ НА СТОЛБ

НАРУ́ЧНИКИ

НЕАКТИВНАЯ ПОГОНЯ

НЕДОДЕРЖА́К

*НЕДОСТА́ТОЧНАЯ ПОВОРА́ЧИВАЕМОСТЬ

*НЕЙТРА́ЛЬНАЯ ПОВОРА́ЧИВАЕМОСТЬ

НЕЛЕГА́ЛЫ

НЕНУЛЕВО́Й ЗАЕ́ЗД

НИШТЯКИ́

НОУ-ГОУ-ЗОН

ОМТ

ОБЛИЗА́ТЬ (КЛИППИНГ ПОИНТ).

ОБЛИ́ЗЫВАТЬ

ОВЕРСТИ́Р

ОДЕРЖИ́МЫЕ

О́ППОЗИТ ДРИФТ

ОТЛА́ВЛИВАТЬ

ОТРЫГНУ́ТЬ

ОТХЛЕБНУ́ТЬ

ОЦЕ́НИВАЕМЫЙ УЧА́СТОК

ПА́РНЫЙ ЗАЕ́ЗД

ПА́УЭР СЛАЙД

ПЕ́РВЫМ НО́МЕРОМ

ПЕРЕДЕРЖА́К

ПЕРЕЗАЕ́ЗД.

ПЕРЕЗАЦЕ́П

ПЕРЕКЛА́ДКА .

ПЕРЕОБУ́ТЬСЯ

ПИЛО́Т

ПИТЛЭ́ЙН

ПОД СВЕТОФО́Р

ПОДВИСА́ТЬ

ПО́ДИУМ

ПОДЫМИ́ТЬ

ПОЙМА́ТЬ КРЫ́ШУ
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ПОКАЗА́ТЕЛЬНЫЙ ЗАЕ́ЗД

ПОКРУТИ́ТЬ ПЯТАКИ́

ПОКРЫ́ТИЕ (ТРЕ́КА)

ПОКРЫ́ШКИ

ПОЛИРОВА́ТЬ АСФА́ЛЬТ

ПО́НЧИК

ПОПАДА́ТЬ (В ТРАЕКТО́РИЮ)

ПОРОЛО́Н

ПОСТА́ВИТЬСЯ

ПОСТАНО́ВКА

ПОСТРО́ЙКА

ПРЕСЛЕ́ДОВАТЕЛЬ.

ПРОГРЕ́В

ПРОМАХНУ́ТЬСЯ НА ПОСТАНО́ВКЕ

ПРЫЖО́К

ПРЯМИ́К

ПУ́ШКА

ПУ́ШКА ГО́НКА

ПЯТА́К

ПЯТНА́ДЦАТАЯ СИ́ЛЬВИЯ.

ПЯТНА́ШКА, ПЯТНАХА

ПЯТНО́ КОНТА́КТА

РАЗВАЛИ́ТЬ (АВТОМОБИЛЬ)

РАЗВАЛЬСИ́РОВАТЬСЯ

РАЗВЕРНУ́ТЬСЯ

РАЗВЕСО́ВКА

РАЗГО́Н

РАЗДА́ТЬ

РАЗЛОЖИ́ТЬ(СЯ)

РАЗУ́ТЬ(СЯ)

РА́НЕР

РАСКА́ЧКА

РАССИНХРО́Н

РАСПИ́Л

РАСПРЯМИ́ТЬСЯ

РДС

РЕДБУ́ЛЛ ДРИФТ ШИ́ФТЕРС

РЕСПЕ́КТ-ЗО́НА

РЕСТА́ЙЛИНГОВЫЙ (АВТОМОБИЛЬ).

РОССИЯ́НКА

РУЛЁЖКА
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РУЖЬЕ

РЫЖО́ЛЬДА

САЙТЕ́ВИЧ

СВА́ПНУТЬ

СЕЗО́Н

СЕ́ЙВИТЬ

СЕ́ТКА

СИ́НХРО ЗАЕ́ЗД

СИНХРО́ННАЯ ПЕРЕКЛА́ДКА

СИСТЕ́МА ДЭМС

СЛИ́ВА

СЛОВИ́ТЬ ДЕРЖАКА́

СПО́ЙЛЕР

СПО́ТТЕР, СПО́ТЕР

СПО́ТТЕР ЗО́НА.

СТАКА́Н

СТЕНА́ МАГНИ́Т

СТЕНА́ ПЛА́ЧА

СТИЛЬ

СТРИТ.

СТРО́ИТЬ

СТУЧА́ТЬСЯ В ДВЕРЬ

СУ́БА.

СУДЕ́ЙСКОЕ ЗАДА́НИЕ

СУ́ПРА.

СУХО́Й ЗАЕ́ЗД

СХОЖДЕ́НИЕ

СЭЙВ

ТАЗОВО́ДЫ

ТАЧ ЭНД ГО́У

ТЕХНИ́ЧЕСКИЙ СХОД

ТЕХПА́РК

ТЕХСХО́Д

ТЕХСХО́ДИТЬ

ТО́ГЕ

ТО́ГУ

ТОП-32

ТОП-16

ТО́ПЧИКИ

ТОПИ́ТЬ

ТРАЕКТО́РИЯ

184

ТРА́ССА

ТРЕК

ТРЕНИРО́ВОЧНЫЙ ЗАЕ́ЗД

ТРИСТАСЕМИДЕСЯТКА.

ТРО́ЙКА.

ТРО́ЙКА

ТУРБОНАДДУВ

ТУ́РИК

ТЮНЯ́ЧКИ

ТЯГУ́Н

УАНМОТА́ЙМ

У́ГОЛ.

ДАТЬ УГЛА́

ФИНА́Л

ФЛАЙ

ФЛА́НКЕР

ФЛИП.

ФЛИПАНУ́ТЬ

ФРЕШ А́ВТО

ФУРИДА́ШИ.

ХИБИ́НЫЧ

ХИТ

ЦАРЬ

ЧЕ́ПА

ЧЕТЫ́РКА

ЧИ́СТЫЙ ПРОЕ́ЗД

ШАГНУ́ТЬ В СТЕ́НУ

ШВЫРЯ́ТЬ В ЗАНОС

ШИКАНА

ШИРО́КАЯ ТРАЕКТО́РИЯ

ШЛЮ́ШКА БЭ́ТСИ

ШМЕЛЬ

ШПИ́ЛЬКА

Э́БИСУ

ЭЛЕКТРИ́ЧКА

ЯПО́НКА