ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Екатерины Игоревны Маштаковой «Социолекты субкультур сноубордистов и дрифтеров: лексический уровень», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Диссертация Екатерины Игоревны Маштаковой, как можно судить из текста автореферата, посвящена социолингвистическому исследованию молодежных субкультур. Работа представляет интерес с точки зрения лингвокультурологии, лексикографии и социолингвистики. Изучение лексического уровня социолектов, несомненно, имеет особую важность, поскольку социолект представляет собой динамично развивающуюся систему, отражает интересы определенной группы людей, связанных одним видом деятельности. Результаты имеют теоретическое и практическое значение, так как комплексный подход позволил провести глубокий лингвистический анализ языковых средств субкультур сноубордистов и дрифтеров. Важными результатами работы является то, что в научный оборот вводится новый лингвистический материал, построены модели семантических полей социолектов, а также разработана прототипическая модель словаря лексики сноубордистов и дрифтеров. Представляется, что разработанный диссертантом комплексный подход можно использовать как инструмент для формирования системного представления о социолектах других субкультур.

Исследование выполнено на объемном материале с использованием комплекса методов, соответствующих поставленным целям и задачам, что делает его результаты убедительными. В ходе работы получены значимые данные об источниках формирования лексических баз социолектов исследуемых субкультур, определены ведущие способы словообразования и построены модели семантической организации лексики изучаемых социолектов, а также сформулированы основные принципы составления словарей, посвященных социолектам субкультур. Системный подход к анализу относится к явным достоинствам работы, а сформулированные автором основные принципы составления словарей социолектов могут послужить основой для составления лексических баз и словарей других субкультур.

Не снижая в целом высокой оценки исследования, мы хотели бы задать следующие вопросы. На стр. 5 указано, что информантов-сноубордистов было 48 человек, а дрифтеров – 20. При этом количество лексических

единиц, составивших лексическую базу этих социолектов практически одинаково (319 и 328 лексических единиц соответственно). Чем объясняется такая разница в количестве информантов и не сказалась ли такая асимметрия на результатах исследования?

Автор указывает в своей работе, что эти две субкультуры своим возникновением и развитием обязаны зрелищным видам спорта. К представителям этих субкультур относятся спортсмены, болельщики и любители данных видов спорта. Несомненно, что вследствие высокой эмоциогенности этих спортивных дисциплин, лексические единицы их социолектов обладают эмоциональной окраской. В связи с этим возникает вопрос, существуют ли специфические для этих субкультур способы эмоциональных коннотаций? Нашло ли это отражение в составленном автором диссертации словаре?

Судя по автореферату, работа Екатерины Игоревны Маштаковой прошла необходимую апробацию, представляет собой законченное оригинальное исследование, характеризуется актуальностью, научной новизной, теоретической значимостью и практической ценностью. На основании вышеизложенного, следует признать, что диссертация «Социолекты субкультур сноубордистов и дрифтеров: лексический уровень» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата филологических наук, а ее автор Екатерина Игоревна Маштакова заслуживает присвоения искомой степени по специальности 10.02.19 – теория языка.

Доктор филологических наук,
доцент, профессор кафедры
общего и сравнительного языкознания
ФГБОУ ВО «Московский государственный
Лингвистический университет»

Виктория Михайловна Костева

119034, г. Москва, ул. Остоженка, дом 38, стр. 1
Тел: +7 (499) 2452994
e-mail: vmkosteva@gmail.com

09.09.2022

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
УПРАВЛЕНИЕ КАДРОВ
ФГБОУ ВО МГЛУ
Заведующий кафедрой
Лингвистики
Виктория Михайловна Костева